
HOTĂRÂRE
privind scutirea, pentru durata stării de urgenţă decretate în anui 2020, de Ia plata

taxei pentru utilizarea Iocurilor publice cu unităţi de alimentaţie publică si terase de vară

situate pe domeniul public administrat de autorităţile din subordinea Consiliului General aI
Municipiului Bucureti

Având în vedere referatul de aprobare aI Primarului General aI Municipiului
Bucureşti şi raportul de specialitate aI Direcţiei Generale Economice — Direcţia Venituri nr.

1487/11.06.2020;
Văzând avizul Comisiei economice, buget finanţe nr. 67/17.06.2020 i avizul

Comisiei juridice şi de disciplină nr. 214/17.06.2020 din cadrul Consiliuiui General ai

Municipiului Bucureşti;
În conformitate cu prevederile art, VI din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.

69/2020 pentru modificarea i compietarea Legii nr. 227/2015 privind Codui fiscai, cu

modificările ş compietările ulterioare;
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) Iit. b), aiin. (4) Iit. c) i art. 139 alin. (3) Iit.

c) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările şi completările ulterioare;

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI
H OTĂ RĂ ŞT E

o
Art.1 Se aprobă scutirea, pentru durata stării de urgenţă decretate în anul 2020, de

Ia plata taxei pentru utilizarea Iocurilor publice cu unităţi de alimentaţie publică ş terase

de vară situate pe domeniui public administrat de autorităţile din subordinea Consiliului

General aI Municipiului Bucureti.
Art.2 Pentru a beneficia de prevederile art. 1 utilizatorfl au obligaţia ca până ia data

de 15 septembrie 2020, inclusiv, să depună Ia autorităţile din subordinea Consiliuiui

General aI Municipiului Bucuresti, care administrează domeniul public, o cerere de

acordare a scutirń, însoţită de o deciaraţie pe propria răspundere împreună cu documente

justificative, conform prevederilor Iegale.
Art.3 Direcţiile din cadrui aparatului de speciaiitate al Primarului General al

Municipiului Bucuresti si autorităţile din subordinea ConsiliuluLGeneral aI Municipiuiui

Consiliul General aI Municipiului Bucureşti

B-dul Regina Elisabeta nr. 47, sector 5. Bucureşti,

www. b u cu rest iprim a ria. ro



Bucuretí, care administrează domeniul public, vor aduce Ia îndepíinire prevederile

prezentei hotărâri.

Art.4 Prezenta hotărâre se comunică autorităţilor din subordinea Consiliului

General aI Municipiului Bucureti care administrează domeniul public i instituţiilor publice

de interes Iocal ale municipiului Bucureti.

Această hotărâre a fost adoptată în şedinţa ordinară a Consiliului General aI
Municipiului Bucureşti din data de 18.06.2020.

B ucu n
Nr. 216

B-dul Regina Ellsabeta nr. 47, sector 5, Bucureştl, România te!.: +4021 305 55 00;

SECRETAR GENERAL
AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI,

Georgiana Zamflr

r
PREŞEDINTE

.20

w.b ucurestiprima ria. ro


